
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2011

Item OBJETO UNIDADE QUANTIDADE
ESTIMADA

VALOR 
ESTIMADO 
DA DIÁRIA

01

Locação eventual de veículo 
de passageiros sem motorista 
e sem combustível, tipo pick-
up, cabine dupla, tração 4X4, 
a diesel, lona marítima, com 
ar condicionado, direção 
hidráulica, vidros e travas 
elétricas, com no máximo 12 
(doze) meses de fabricação, 
após a assinatura do contrato. 
Quilometragem livre. 
Fabricante / Marca / Modelo: 
GM / Chevrolet / S-10

DIÁRIA 100 R$ 265,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/11/2011.
Ordenador Responsável: Antonio Eduardo Barletta de Almeida
Endereço do Contratado: Travessa Apinajés, n° 1340, anexo 
B, Bairro da Condor, CEP 66045-110, Belém-Pa, tel (91) 3271-
5386/83510777

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308086
PORTARIA Nº 4645/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA e PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO 
COSTA para, até 1º/11/2011, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça da Infância e da Juventude de Ananindeua, sem 
prejuízo das respectivas atribuições naquele município, a contar 
de 3/10/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça
Republicada devido incorreção no DOE de 31.10.2011

PORTARIA N° 4702/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 049/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, a servidora Susana Maria Xavier 
de Mendonça. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4734/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 052/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membros da Equipe de Apoio, para análise técnica das 
propostas, o servidor Alexandre Silva dos Santos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4735/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 053/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio, 
para análise técnica das propostas, o servidor Marcos Gerson 
Marialva Elisiário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4736/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 055/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio, 
para análise técnica das propostas, o Assessor Militar Adenilso 
Fernandes Rodrigues Júnior. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4755/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 054/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, a servidora Rose Mary Fernandes 
Lopes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4781/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça ARNALDO 
CÉLIO DA COSTA AZEVEDO para participar, na qualidade de 
palestrante, do II Congresso Estadual do Ministério Público do 
Estado do Amapá, com o tema: “Experiência no Combate à 
Corrupção”, no período de 30/10 a 1º/11/2011, em Macapá/AP. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4782/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça RODIER 
BARATA ATAÍDE e dos servidores ANTONIO DE PÁDUA SOUTELLO 
BECHARA, EDYR JOSÉ PEREIRA FALCÃO JÚNIOR, JULIETA 
MARIA AMORIM DANIN, MARILÉA FERREIRA SANCHES e PAULO 
SÉRGIO DOS SANTOS COSTA para participarem do 2º Congresso 
Brasileiro de Gestão do Ministério Público, no período de 8 a 
10/11/2011, em Brasília/DF. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4783/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça GILBERTO 
LINS DE SOUZA FILHO para participar de Oficina sobre Direito 
Sanitário e Saúde Pública, promovido pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, nos dias 22 e 23/11/2011, 
nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4787/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça SUMAYA 
SAADY MORHY PEREIRA para, na qualidade de palestrante, 
participar do 13º Fórum Permanente de Violência Doméstica, 
Familiar e de Gênero, que tem como tema central “Questões 
Controvertidas na Lei Maria da Penha”, no dia 9/11/2011, no Rio 
de Janeiro/RJ. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4788/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça EMÉRIO 
MENDES COSTA para participar do curso de “Contraterrorismo 
na área de Segurança Pública”, no período de 20 a 23/10/2011, 
realizado na cidade de Curitiba/PR. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4790/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça PRISCILLA 
TEREZA DE ARAÚJO COSTA para participar do XIX Congresso 
Nacional do Ministério Público, no período de 23 a 26/11/2011, 
nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4791/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memorando nº 050/2011-
MP/CGMP, de 3/11/2011, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA para, na qualidade de 2º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, no dia 4/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4792/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no Ofício nº 097/2011-SEMAJ/
DG, de 26 de outubro de 2011, protocolizado sob o nº 
43918/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMÕES COLARES para, como representante do Ministério 
Público, acompanhar a eleição do Conselho Municipal do Idoso, 
para o biênio novembro de 2011 a novembro de 2013, no dia 
1º/11/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4794/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no Ofício nº 447/2011-GGI-M/
GAB/PMB, de 25 de outubro de 2011, protocolizado sob o nº 
43629/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para, como representante do Ministério Público, 
participar da 33ª Reunião do Pleno do Conselho do Gabinete de 
Gestão Integrada Municipal – GGI-M, no dia 3/11/2011, nesta 
Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4795/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 411/2011-MP/COORD/
ATM, de 21 de outubro de 2011, protocolizado sob o nº 
43478/2011, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR e 
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA para, como representantes 
do Ministério Público, participarem, no período de 3 a 6/11/2011, 
das atividades do “Pró-Paz Cidadania”, no município de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


